
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7
 

 

 

 

Determina Dirigenziale 

25.055 del 22/04/2025 
del registro delle determine 

 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, del servizio di 
riparazione del carrello porta imbarcazione, alaggio e trasporto dell’imbarcazione a 
propulsione elettrica per la mitilicoltura “BN23 – AETHER”. 

Nomina RUP, decisione a contrarre, impegno di spesa e affidamento.  

CIG: B68A3FC684 

 

 
L’anno 2025 il giorno 22 del mese di aprile, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
L’avv. Antonella Caruso, responsabile apicale del Servizio ‘Affari Generali, Provveditorato, 
Segreteria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro’ dell’ASSET, in virtù della delega dirigenziale conferita in 
data 14/11/2024, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001, relativamente alle 
procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, prorogata con DDG n. 
1/2025 del 10/01/2025; 

 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018, con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, ha 
fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R. n. 1604 
del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07/11/2023, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.100 del 09/11/2023, recante “Nomina del 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile 
del Territorio- A.S.S.E.T. Puglia”; 

  



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7
 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

VISTO 

la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva approvata 
la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell'ASSET n.256 del 20/08/2019, con la quale 
sono stati adottati il nuovo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2019-2021, approvati dalla Regione Puglia con DGR n. 2358 DEL 
16/12/19; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 103 del 07/04/2020 con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2020-2022, approvati dalla Regione Puglia con DGR n. 1509 del 10/09/2020; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del 01/03/2021; 

VISTA 

 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025; 

VISTA 

 

VISTA 

 

 

la DDG n. 147 del 29/03/2023 con la quale è stata approvata la variazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la quale 
sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2024-2026;  



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7
 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 403 del 30/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2025-2027; 
il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore Generale 
dell’ASSET n. 35/2025 del 31/01/2025;  
la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’ASSET, che prevede il “Servizio Affari 
Generali, Provveditorato, Segreteria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro’’, all’interno della 
Direzione Generale, quale struttura con specifiche competenze e responsabilità per 
l’espletamento delle procedure di affidamento di contratti pubblici di competenza 
dell’Agenzia;  
l’Ordine di Servizio del 2/9/2024, con cui è stata conferita formalmente la responsabilità del 
Servizio “Affari Generali, Provveditorato, Segreteria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” alla E.Q. 
apicale avv. Antonella Caruso, già responsabile del Servizio “Affari legali, anticorruzione, 
trasparenza e performance” e di fatto referente dell’ASSET per le procedure di affidamento 
di contratti pubblici quale coordinatrice dello ‘staff appalti’; 

  

Premesso che 

- l’ASSET, istituita con Legge Regionale 2 novembre 2017, n. 41 “Riordino dell’Agenzia regionale 
per la mobilità nella regione Puglia e istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo 
ecosostenibile del territorio”, è un organismo tecnico – operativo che opera a supporto della 
Regione e di altre pubbliche Amministrazioni ai fini della definizione e gestione delle politiche per 
la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della 
prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 

Considerato che 

- con determinazione a contrarre DD n. 22.0315 del 26.07.2022 è stato disposto di approvare il 
progetto per la fornitura di un’imbarcazione di servizio (natante) a propulsione elettrica per la 
mitilicoltura nell’ambito del progetto “AETHER”, per un importo di € 139.000,00 oltre iva, e di 
avviare con tempestività tutte le attività necessarie per individuare l’Operatore economico a cui 
appaltare tale fornitura, attraverso una procedura aperta, ai sensi artt. 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, da espletarsi telematicamente tramite il portale EmPULIA; 

- con determina n. 22.0506, in data 24.11.2022, esecutiva è stata aggiudicato il progetto per la 
fornitura di un’imbarcazione di servizio (natante) a propulsione elettrica per la mitilicoltura 
nell’ambito del progetto “AETHER” al Raggruppamento Temporaneo di Imprese AS Labruna s.r.l. 
- Nautica Store s.r.l., con sede in Monopoli (BA), per un importo della fornitura di 138.305,00 
euro, IVA esclusa, per un importo complessivo dell’appalto di 169.580,00 euro; 

- il contratto d’appalto per l’esecuzione della fornitura è stato stipulato in data 29/12/2022 e 
registrato dall’ASSET al Repertorio N. 003 dell’11/01/2023; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7
 

- l’imbarcazione BN23 – AETHER al momento è ormeggiata presso uno dei moli nel “Marina 
Taranto Yacht” di Taranto; 

- il carrello porta imbarcazione targato XA161TM è al momento rimessato presso il Nautic Service 
Raguso s.r.l.s con sede in Taranto; 

Precisato che 

- occorre procedere alla riparazione dell’impianto frenante e al trasporto, previo alaggio, del 
natante presso il CUS Bari; 

- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nella tipologia di lavori, servizi e forniture per i 
quali è possibile effettuare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.lgs n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, al netto dell’IVA, 
anche senza la consultazione di più operatori economici;  

- data l’urgenza di garantire il rimessaggio del carrello, per le vie brevi è stata contatta la società 
Nautic Service Raguso s.r.l.s., P.Iva 03240990733, che si è dichiarata disponibile all’espletamento 
del servizio presentando in data 24/03/2025 (Prot. in Ingresso 
n.  asset/AOO_1/31/03/2025/0001380) un preventivo di spesa, per la riparazione del carrello 
porta imbarcazione, alaggio e trasporto del natante per un corrispettivo pari ad € 1.000,00 (euro 
mille/00), oltre IVA al 22%; 

- l’offerta presentata dalla società Nautic Service Raguso s.r.l.s. è ritenuta congrua e in linea con i 
prezzi di mercato; 

- è stato acquisito il CIG mediante procedura sulla Piattaforma telematica di negoziazione Empulia; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del 
medesimo decreto; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, non si applica il 
termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del citato D.Lgs. 36/2023; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, la stazione appaltante 
ritiene di non dover richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

- il contratto sarà sottoscritto dal legale rappresentante di ASSET, secondo lo schema allegato al 
presente provvedimento; 

- con nota (email) del 17/04/2025, la Società Nautic Service Raguso s.r.l.s. ha trasmesso:  

 autodichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 circa la tracciabilità flussi finanziari di cui 
alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136 (prot. n. asset/AOO_1/17/04/2025/0001663); 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7
 

 dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 circa l’insussistenza di cause di esclusione di 
cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023 (prot. n. 
asset/AOO_1/17/04/2025/0001662); 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_45551962 del 22/04/2025, 
valido sino al 20/08/2025 attesta la regolarità contributiva della società NAUTIC SERVICE RAGUSO 
SRLS - p.iva 03240990733; 

- in data 22/04/2025 si è provveduto ad accertare l’assenza di annotazioni riservate a carico 
dell’operatore economico; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 
provveduto ad acquisire il CIG: B68A3FC684; 

 

Dato atto che 

- il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, è l’ing. Michele 
Luisi, funzionario tecnico  dell’ASSET, che svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023; 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 1.220,00 (euro 
milleduecentoventi/00), iva inclusa, per la quale è stata verificata la disponibilità nel bilancio 
dell’ASSET; 

- la pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012, 
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;  

 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito  

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di adottare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.lgs. 36/2023, la presente decisione di contrarre per 
l’affidamento in oggetto indicato; 

- di approvare gli atti della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7
 

Lgs. n. 36/2023, relativo al Servizio di riparazione del “carrello porta imbarcazione” targato 
XA161TM, alaggio e trasporto presso il CUS di Bari del natante, attualmente ormeggiato presso 
uno dei moli nel “Marina Taranto Yacht” di Taranto; 

- di dare atto che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- di affidare, per i motivi esposti in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. n. 
36/2023, alla Società Nautic Service Raguso s.r.l.s. - P.Iva 03240990733, il servizio in oggetto per 
un importo pari ad € 1.000,00 (euro mille/00), oltre IVA al 22%; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023,  
è l’ing. Michele Luisi, funzionario tecnico  dell’ASSET, che svolgerà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023; 

- di provvedere alla spesa di € 1.220,00 (euro milleduecentoventi/00), iva inclusa, per la quale è 
stata verificata la disponibilità nel bilancio dell’ASSET; 

- di dare atto che nello svolgimento dell’incarico trova applicazione il disposto di cui all’art. 3 della 
Legge 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, 
non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del citato D.Lgs. 36/2023; 

- di notificare copia del presente provvedimento società Nautic Service Raguso s.r.l.s; 

- di notificare copia del presente provvedimento al RUP, al Responsabile unico per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza dell’ASSET e alla Responsabile E.Q. “Contabilità, Bilancio e 
Personale”, per gli adempimenti di rispettiva competenza;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività 

Si attesta:  
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 

il funzionario istruttore 
ing. Michele Luisi 

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7
 

Si attesta che la somma complessiva di € 1.220,00 (euro milleduecentoventi/00), iva inclusa, come 
per legge, ove dovuta, rientra nei limiti assegnati dal bilancio di previsione 2025-2027 dell’ASSET, che 
troverà la disponibilità in bilancio nel Fondo Overheads progetti. 
 

E.Q. Contabilità, bilancio e personale 
 Tatiana De Sandi 

 
 
 

 

 

L’incaricata E.Q. con delega di funzioni dirigenziali  
avv. Antonella Caruso 

 
 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi. E’ redatto unicamente come documento 
informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata e sarà inviato al sistema di 
Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in attuazione a quanto previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD. 

 

il responsabile dell’albo online 

 


		2025-04-22T14:21:06+0200
	michele luisi


		2025-04-22T14:52:11+0200
	Tatiana De Sandi


		2025-04-22T15:02:17+0200
	Antonella Caruso


		2025-04-22T13:07:24+0000
	Giaquinto Patrizia




